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Šport            Kultura in umetnost              Splošno

KNJIŽNICA ŠOŠTANJ
OBČINA ŠOŠTANJ

ZVRST KDAJ KAJ KJE VABI VAS

RAZSTAVA julij, avgust 2019 Izposojna razstava – pravljice Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA julij, avgust 2019 Poletna razigranost Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA julij, avgust 2019
Zvone A. Čebul, zbiratelj: 
V poletu skozi Šoštanj

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA julij, avgust 2019 Poletno branje Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

IGRALNICA julij, avgust 2019 Se prideš igrat? Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

KVIZ julij, avgust 2019 Poletni knjižni kviz Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

ČITALNICA julij, avgust 2019 Mayerjeva poletna čitalnica Vila Mayer
Mestna knjižnica Šoštanj v 
sodelovanju z Vilo Mayer

GLEDALIŠČE sreda, 3. 7., 18.00 Ana desetnica; festival pouličnih gledališč Trg svobode Zavod za kulturo Šoštanj

RAZSTAVA četrtek, 4. 7., 19.00 Razstava Klara Jan: Triptih Mestna galerija Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

PLANINSTVO sobota, 6. 7. Varno v gore 2019, skupna akcija Šaleških PD Šaleška dolina Planinsko društvo Šoštanj

PLANINSTVO sobota, 20.–21. 7.
Planinska tura Škednjovec, Mali in Veliki 
Draški vrh

Triglavski narodni park Planinsko društvo Šoštanj

PLANINSTVO sobota, 20.–21. 7. Planinski izlet Planina Krstenica in Viševnik Triglavski narodni park Planinsko društvo Šoštanj

TEKMOVANJE sobota, 20. 7., 17.00
2. gasilsko tekmovanje za Pokal Gaberk in 
zabava z Dejanom Vunjakom in Brendijevimi 
barabami

Pri gasilskem domu Gaberke PGD Gaberke

PLANINSTVO sobota, 10.–11. 8.
Planinski izlet in tura v Naravnem parku Ela 
(Davos – Švica)

Švica Planinsko društvo Šoštanj

SVEČANOST petek, 16. 8., 19.00
Svečana seja ob 140. obletnici PGD Šoštanj – 
mesto, od 21. ure dalje žur z Rock Partyzani in 
Sant Diego bandom

Kulturni dom Šoštanj
PGD Šoštanj – mesto in 
Občina Šoštanj

TEKMOVANJE sobota, 17. 8., 16.00
36. tekmovanje starih ročnih in motornih 
brizgaln in veselica z Modrijani

Gasilski dom Šoštanj PGD Šoštanj – mesto

ZABAVA nedelja, 18. 8., 16.00
Praznovanje ob 140. obletnici društva s 
prevzemom GVM-1 in veselico z ansamblom 
Spev in Tanjo Žagar

Gasilski dom Šoštanj PGD Šoštanj – mesto

PLANINSTVO nedelja, 25. 8. Planinska tura Kamniška Bistrica–Kalška gora Kamniško-Savinjske Alpe Planinsko društvo Šoštanj

PLANINSTVO nedelja, 25. 8. Planinski izlet Kamniška Bistrica–Orglice Kamniško-Savinjske Alpe Planinsko društvo Šoštanj

FILM
sreda, 28. 8., četrtek 29. 8., 
19.00

Tradicionalni filmski večeri Kulturni dom Šoštanj

Muzej usnjarstva Šoštanj, 
Studio Mozaik, Občina 
Šoštanj, Zavod za kulturo 
Šoštanj

Napovednik
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Kazalo
Revija za kultuRna
in dRuga vpRašanja
občine šoštanj in šiRše

Izdaja
Zavod za kulturo Šoštanj,
Trg svobode 12, 3325 Šoštanj,
zanj Kajetan Čop, direktor.
Izdajanje Lista finančno omogoča
Občina Šoštanj, zanjo Darko Menih,
župan.

Odgovorni urednik
Jože Volk 

Vodenje redakcije
mag. Milojka B. Komprej

Jezikovni pregled
Jože Volk

Oblikovanje, prelom strani
Media Center, Marko Gorjup s. p.

Tisk
Grafika Gracer d. o. o.

Naklada
600 izvodov

Kritične pripombe na vsebino ali obliko
Lista bodo dosegle svoj namen
le, če jih boste posredovali s kratkim
sporočilom na e-naslov 
list.revija@gmail.com.

Vse sodelavce prosimo, da prispevke
za LIST št. 7–8/2019 pošljete najkasneje
do 16. avgusta 2019 na elektronski
naslov list.revija@gmail.com.

Foto naslovnice  – Nace Serdinšek, 
reprodukcija slike Tomaža Gorjupa 

Napovednik 2

Naša občina 4

Iz zgodovine 6

Dogodki in ljudje 8

Cerkev 14

Glasba 15

Naša društva 16

Šola in vrtec 19

Razvedrilo 23

Naročam revijo List do pisnega preklica

Ime in priimek

Naslov (ulica in kraj)

E-naslov ali telefon                                                

Podpis

Naročilnico pošljite po navadni pošti na naslov: 
Zavod za kulturo Šoštanj, Trg svobode 12, 3325 Šoštanj ali 
na e-naslov: list.revija@gmail.com.

Cena letne naročnine (11 številk) je 20 €, cena posamezne 
številke pa 3 €. 

NAROČILNICA
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Številne prireditve po Sloveniji pričajo o tem, 
kako pomemben praznik je dan državnosti. V 
občini Šoštanj pripravijo tri večje slovesnosti, 
in sicer v Ravnah s pohodom in slovesnostjo, v 
Zavodnju s simbolnim zalivanjem lipe in v Skor-
nem, kjer vsako leto poteka osrednja slovesnost 
ob dnevu državnosti. 
V imenu organizatorjev, Turističnega društva Skor-
no, je zbrane pozdravil predsednik društva Srečko 
Stropnik. Zahvalil se je za izgradnjo novega doma, 
ki nastaja ob igrišču, in zagotovil, da bo v domu tudi 
življenje ter da ga bodo krajani s pridom uporabljali.
Osrednji govornik je bil župan Darko Menih, ki je 
uvodoma poudaril, da moramo biti ponosni na 
našo državo in državne simbole in da moramo o 
pomenu praznika poučiti tudi svoje zanamce. »Po-
nosni bodimo na Slovenijo in tudi na vse, ki so se v 
preteklosti zanjo zavzemali,« je dejal župan in na-
daljeval: »Je v Sloveniji vse odlično? Verjetno ne. 
Bi lahko bilo kaj boljše? Zagotovo. Je pa zgovoren 
podatek, da smo Slovenci na splošno zadovoljni 
s svojim življenjem. Je to prav? Najbrž ne. Imeli 
smo veliko energije in načrtov, kako bomo živeli v 
novi samostojni državi. Kam je šla vsa zagnanost, 
kam so šle vse želje? Vedno bolj nas razdeljujejo 
ideološka nasprotovanja, sovražni odnosi do na-
sprotno mislečih, korupcija na vseh ravneh življe-
nja /.../ Vedno težje je tudi delovanje občin, ker 
vlada prelaga svoje dolžnosti na občine, vendar 
brez finančne podpore. Lahko rečem, da se v naši 

občini glede na razpoložljiva sredstva trudimo za 
zagotavljanje osnovnih življenjskih dobrin.« Omenil 
je še nekaj večjih aktualnih občinskih projektov (iz-
gradnja glasbene šole, domov krajanov v Skornem 
in Lajšah, sanacija plazov, ureditev parkirišča pri 
gasilskem domu v Šoštanju …) in se zahvalil vsem, 
ki so pripravili tokratno slovesnost. 
Predsednik Krajevne skupnosti Skorno – Florjan 
Matej Skornšek je dejal, da bi moral biti dan držav-
nosti dan veselja in ponosa, vendar je včasih videti, 
da si ljudje tega sploh ne želimo. Mladi se ozirajo 
v prihodnost, preko babic in dedkov pa spoznavajo 
tudi preteklost in tako je prav.
Izmed gostov je zbrane nagovoril Leon Stropnik, pred-
sednik OZVVS Šoštanj, ki se je spomnil pomembnej-
ših dogodkov, ki so se med osamosvojitveno vojno 

odvili na področju občine Šoštanj. Poudaril je, da 
moramo biti na to ponosni.
Anton Berložnik, predsednik KO NOB Skorno – 
Florjan – Bele Vode, je vsem čestital za praznik in 
zaključil z besedami: »Spoštujmo različnost našega 
mišljenja in bomo lažje in bolj uspešno gradili našo 
prihodnost.«
Delegacija je nato položila cvetje k obeležju NOB v 
Skornem, že prej pa so to opravili tudi pri spomeni-
ku veteranov vojne za Slovenijo v Šoštanju.
V kulturnem programu so sodelovali PO Zarja, 
MePZ Skorno, domačina Jure Hudobreznik na har-
moniki in pevec Denis Trap ter Taja Godec iz Doliča, 
ki je zaigrala na citre.

Direktor Termoelektrarne Šoštanj Mitja Tašler je 
vodstvu Občine Šoštanj (županu Darku Menihu, 
podžupanu Vikiju Drevu in direktorju Dragu Ko-
renu) predstavil modelno študijo možnosti ener-
getske izrabe izbranih odpadnih materialov v 
Termoelektrarni Šoštanj (TEŠ).
V tej uvodni predstavitvi sta poleg direktorja TEŠ 
sodelovala še dr. Matjaž Eberlinc, izvršni direktor za 
proizvodnjo in investicije HSE, in mag. Jože Lenart, 
pomočnik direktorja TEŠ. Predstavili so informaci-
je, s katerimi razpolagajo do sedaj. Poudarili so, 

da ne gre za sosežig odpadkov, temveč za točno 
določene predelane frakcije, ki bodo predstavljali 
surovino. Izpostavili so, da je prvi cilj, da ugotovijo, 
ali je sosežig okolijsko sprejemljiv in da bodo o vseh 
nadaljnjih korakih javnost in lokalno skupnost sproti 
obveščali.
Prvi korak v to smer bo že sredina seja občinskega 
sveta, ko bodo to študijo predstavili tudi šoštanj-
skim svetnikom. Na tokratno predstavitev je Občina 

Šoštanj povabila še skupino, ki jo je imenoval svet 
na 1. izredni seji, tj. predstavnika civilne iniciative in 
Sveta Občine Šoštanj, ki se predstavitve nista ude-
ležila, prišla pa sta predstavnika sosednjih občin 
– župan Občine Šmartno ob Paki Janko Kopušar in 
Anton Brodnik z MO Velenje. Povabilu se je odzval 
tudi eden od vabljenih vodij svetniških skupin. 

Dan državnosti v 
Skornem

Predstavitev 
modelne študije 
možnosti 
energetske izrabe 
izbranih odpadnih 
materialov

Tjaša RehaR

Tjaša RehaR

Foto arhiv Občine Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj

Naša občiNa

N a š a  o b č i N a
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Župan Občine Šoštanj Darko Menih in Direktor 
podjetja Nivig, d. o. o., Luka Petrak sta danes 
podpisala pogodbo za preureditev Trga bratov 
Mravljakov v Šoštanju kot območje prijaznega 
prometa. Vrednost pogodbenih del je 1.290.209 
evrov z DDV. Podjetje Nivig je bilo najugodnejše 
na javnem razpisu, in sicer v skupnem nastopu s 
podjetjem HNG, d. o. o., Mengeš in PROHAUS, d. 
o. o., Dol pri Ljubljani. 
Občina Šoštanj se je lani prijavila na javni razpis za 
sofinanciranje ukrepov trajnostne mobilnosti, ki ga 
je razpisalo Ministrstvo za infrastrukturo. Projekt 
»Preureditev Trga bratov Mravljakov kot območje 
prijaznega prometa« je Občina Šoštanj pripravila 
s pomočjo prostorskih načrtovalcev – Biro Skiro in 
Zavodom za varstvo kulturne dediščine ter v sode-
lovanju s Komunalnim podjetjem Velenje. Projekt je 
bil sprejet in je med 23 prijavljenimi slovenskimi ob-
činami prejel najvišji finančni delež sofinanciranja, 
in sicer 817.994 evrov. Ostala sredstva za gradbena 
dela, nadzor, varstvo pri delu in ostale stroške bo 
zagotovila Občina Šoštanj iz proračuna. Z deli bodo 
pričeli v juniju, zaključili pa junija prihodnje leto. 
Trenutno stanje na trgu
Trenutno na Trgu bratov Mravljakov poteka motorni 
promet, trg pa se uporablja kot parkirna površina. V 
osrednjem delu je na vzhodni strani ceste urejenih 
13 parkirnih mest in 1 parkirno mesto za invalide, na 
zahodnem delu je nanizanih še 15 parkirnih mest. V 
osrednjem delu trga stoji med parkirišči in objekti 
na večjem podstavku kip Marije, ki je bil pred leti 
s prvotne lokacije premaknjen na rob trga. Kip Ma-
rije je postavila družina Woschnagg kot varovalni 

simbol pred poplavami in ima kot tak zgodovinsko 
noto in je vedutna značilnost trga. Fasade objektov 
in urbana oprema so v precej slabem stanju. Obe 
pasaži proti zahodu sta neurejeni, neosvetljeni in s 
tem nevarni.
Trg po prenovi
V starem mestnem jedru na Trgu bratov Mravljakov 
se bo vzpostavil atraktiven prostor v obliki razširitve 
površin za pešce in uvedbe skupnega prometnega 
prostora (ang. shared space).
Skupni prometni prostor je javni prostor oziroma 
prometna površina, na primer ulica ali trg, kjer ni 
delitve glede na različne uporabnike prostora ozi-
roma motorizirane in nemotorizirane udeležence v 
prometu, na primer na vozne pasove in pločnike, 
temveč vsi udeleženci souporabljajo vso površino, 
pri čemer imajo pešci prednost. 
Trške površine bodo zopet namenjene igri, druženju 
in hkrati tudi uživanju ob bogati arhitekturi trga. Na ta 
način bodo priložnost dobila tudi lokalna podjetja, ki 
bodo s svojo ponudbo oživila trg in mlade družine z 
otroki in ne nazadnje tudi turisti. Gre za eksperimen-
talni projekt, na podlagi katerega se bodo v prihodnje 
lahko še kvalitetneje oblikovale ustrezne vsebine.

Cilj operacije je trajnostni način mobilnosti pripe-
ljati v najožji center mesta in v tem okviru nadgra-
diti obstoječ sistem peš- in kolesarskih povezav, 
parkirna mesta pa iz starega mestnega jedra po-
polnoma umakniti. Na ta način se bo vzpostavilo 
kvalitetno urbano okolje, ki bo prebivalcem omo-
gočalo višjo kakovost bivanja in jih hkrati nagovo-
rilo k pogostejšemu izboru hoje, kot potovalnega 
načina. Povečala se bo atraktivnost mesta, ki bo 
pripomogla k trajnostnemu razvoju mestnega na-
selja.
Poleg opisanega projekta bo Občina Šoštanj začela 
z izvajanem urejanja območja v zaledju trga, kjer sta 
predvidena gradnja stanovanjskega objekta za mla-
de družine in ureditev parkirišča, ki bo nadomestilo 
parkirana mesta, ki so danes na trgu.
V zavedanju, da se moramo za te korake prenove 
potruditi vsi, verjamemo, da bomo imeli v prihodnje 
v trškem jedru varen promet, lepšo in vsebinsko 
pestro ponudbo, ki bo privlačna tako za občanke 
in občane Šoštanja ter vse obiskovalce našega le-
pega mesta.

Zadnji dnevi junija so čas, ko svojo »plačo« prej-
mejo tudi šolarji – eni so bolj, drugi manj zadovolj-
ni. Pogosto slišimo, da ocene niso vse. Res niso, je 
pa dejstvo, da so določen pokazatelj uspešnosti 
in znanja. Zato je prav, da tiste najboljše, najbolj 
pridne in najbolj uspešne posebej izpostavimo. 
Župan Občine Šoštanj Darko Menih vsako leto prip-
ravi  sprejem za devetošolce, ki so v vseh letih šola-
nja dosegli končni uspeh z oceno vsaj 4,6. Takšnih 
je bilo letos 16: Veronika Jurko, Pia Mežnar, Lara Os-
tervuh, Art Špegel, Sebastjan Turinek, Denis Balant, 
Zala Katanec, Maja Klančnik, Maja Potočan, Luka 
Božič, Živa Brvar, Urška Grudnik, Ajla Huremović, 
Jan Novak, Aljaž Rogelšek in Vida Volk. Ob predaji 
darila (knjige in USB ključka) jim je župan čestital in 

jim zaželel vse dobro v nadaljnjem šolanju. S svojim 
dosedanjim delom so dokazali, da znajo in zmorejo, 
zato verjame, da bodo uspešni tudi v prihodnje. Obe-
nem je izrazil željo, da tudi po končanem izobraževa-
nju ostanejo in delajo v domačem kraju. 
Posebna priznanja so prejeli dobitniki zlatih priznanj 
na tekmovanjih iz znanj. Ambrož Sovič je prejel zlato 
priznanje in osvojil 1. mesto v državi v tekmovanju 
Bober in prejel še zlato Vegovo priznanje. Domini-
ka Rak je prejela zlato Preglovo priznanje, Timotej 

Potočnik zlato Vegovo priznanje, Vida Volk pa zlato 
priznanje Mladi raziskovalci. Tudi oni so prejeli prak-
tično darilo. Župan je čestital še mentorjem in razre-
dničarkam devetih razredov, posebej pa je izpostavil 
pevski zbor in zborovodkinjo Metko Berk, saj je mla-
dinski zbor prejel prvo nagrado in posebno nagrado 
za izvedbo najboljše sodobne zborovske skladbe na 
nedavnem mednarodnem tekmovanju v Tuzli. 

Podpis pogodbe 
za preureditev 
Trga bratov 
Mravljakov

Župan sprejel 
najboljše 
osnovnošolce

Tjaša RehaR

Tjaša RehaR

Foto arhiv Občine Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj

N a š a  o b č i N a
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Aktivna industrializacija, vezana na izkopava-
nje lignita, je povsem spremenila izgled in vse-
bino dolinskega dna Šaleške doline: nekdanjo 
ruralno krajino, ki se je razvijala tisočletja, so 
v nekaj desetletjih nadomestili industrijski ob-
rati, deponije premoga in ugrezninska jezera.
Kljub temu pa je moč z uporabo starih katastrov re-
konstruirati krajino s konca 18. stoletja. Tedaj – 1789 
– so izdelali tekstualni Jožefinski kataster (SI AS 
1110), v katerem so z ledinskimi imeni podrobno opi-
sali vse dele posesti. Vendar ta kataster nima grafik, 
da bi lahko videli, kateri del krajine opisuje katero 
ime – načrte ima šele dobrih 35 let kasnejši Fran-
ciscejski kataster. Ta je sicer zelo skop z ledinskimi 
imeni, navaja pa nekatera domača imena kmetij.
Številčenje parcel navedenih katastrov se ne uje-
ma in tudi smer popisovanja parcel je drugačna. 
Stik med obema katastroma so hišne številke 
lastnikov in s tem ključem lahko na grafike mlaj-
šega katastra položimo gosto informacijo o pro-
storu, ki jo prinašajo ledinska imena iz starejšega 
katastra (prim. Pleterski, 2011): krajina je odkle-
njena, vabljeni na sprehod.
Območje naselja Preloge je obsegalo severoza-
hodni del katastrske občine Velenje, v kateri so 
bila zajeta še naselja Pesje, Stara vas (tedaj ime-
novana Staro Velenje) in (trg) Velenje. Izven meje 
katastrske občine so imeli prebivalci Prelog svoje 
parcele le še v vinorodnem Podkraju (15 parcel – 
SI AS 177/C/F/C498/s/PUA) in v Družmirju (1 parce-
la – SI AS 177/C/F/C408/s/PUA).

Osrednji del vasi Preloge je bil organiziran ob 
cesti pri Paki (v smeri vzhod – zahod), kjer so 
stale kmetije s hišnimi številkami 3 (gospodar 
Matej Medved), 5 (Jurij Jerič), 6 (Jožef Camlek), 
9 (Janez Rednak), 11 (Gašper Kermec), 12 (Martin 
Martinc po domače Krištan), 13 (Martin Velunšek 
po domače Terbul). V tem območju je bržčas sta-
la tudi kmetija št. 8: njegovega lastnika Matevža 
Srebotnika Jožefinski kataster še našteje v Pre-
logah, Franciscejski kataster pa navaja, da je iz 
Družmirja. Severno od jedra naselja je bilo prvot-
no najboljše polje na ravnini nad reko (Na platičku 
= na ploščadi) razdeljeno na vzporedne proge, ki 
so enakomerno izmenično pripadale posame-
znim kmetijam. Proti vzhodu je bilo območje bolj 
prodnato (Prodenza).

Dva sklopa hiš sta stala ločeno od jedra vasi: se-
verno od vasi številki 10 (Tomaž Pernik po doma-
če Florjan) in 12 (Martin Martinc) ter južno od vasi 
številki 1 (Jurij Medved po domače Ograjšek) in 2 
(Janez Harlička). Kmetiji 1 in 2 imata svoje ozem-
lje sklenjeno ob hiši in nič zemlje na prvotnem po-
lju, zato nista nastali sočasno z jedrom vasi – sta 
mlajši. Na kasnejše pridobivanje slabših obdelo-
valnih površin na tem območju kaže ledinsko ime 
Trebish (trebljenje), ime Loka označuje močvirne 
travnike v rečnih zavojih (Snoj, 2009, 244), druge 
površine ob Paki pa so bile prodnate (Poderka, 
Prodenza).
Stavbe kmetij 10 in 12 severno od jedra vasi so 
postavljene na nekdanji skupni zemlji (Gornji 
gmajni) in so torej tudi mlajše. Obe kmetiji, 10 in 
12, imata svoje njive tudi na osrednjem starem 
polju, kmetija 12 pa svoje stavbe tudi v jedru vasi: 
torej je severni del kmetij 10 in 12 novejši, južni 
pa starejši.
Poleg skupnih travnikov – Gornje gmajne na se-
veru – je obstajala tudi travnata gmajna južno ob 
Paki (Na produ). Obe gmajni sta bili po podatkih 
Jožefinskega katastra del Dominija (pridvorne 
posesti) gospostva Šalek, ki je bilo v lasti Franza 
Johanna del Negra iz Škal hišna št. 88. Po okoli 
35 let mlajšem Franciscejskem katastru je lastnik 
Gornje gmajne (parcele 1039) Dominij Turn. Do 
menjave gospostva (Šalek – Turn) je bržčas prišlo, 
ker sta bili od okoli 1730 gospostvi Šalek in Turn 
združeni in so ju za lastnike upravljali upravitelji s 
sedežem na Turnu. Po tem, ko je okoli leta 1770 
Šalek pogorel, so se odločili, da gradu ne obnovi-
jo, obdelovalno dominikalno zemljo Šaleka pa so 
v veliki meri razprodali.
Zahodno od naselja Preloge je bilo močvirno ob-
režno območje ob potoku Paka (Jezero, Žabnica) 
z brezovim gozdom (Breznica, Pod lesam), tudi 
severno od polja je bil nekoč gozd (sa Porshtam 
= za borštom = za gozdom, Snoj, 2009, 72), kjer 
so obdelovalno zemljo pridobili s požiganjem 
(Schkaniza – žganica). Severno od primarnega 

Iz zgodovIne
Sprehod po 
izbrisani krajini: 
Preloge

Rok Poles

Preloge so obsegale severozahodni del katastrske občine Velenje

Stara (ruralna) organizacija prostora z ledinskimi imeniobčine Velenje
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polja se je teren začel dvigati proti cesti Velenje – 
Šoštanj (S klanca), tu je bilo Gornje polje, še bolj 
vzhodno pa njive, ki so bile najdlje od naselja – 
Od doma.
Ob vasi je ledinsko ime Za Selishi – Za seliščem 
= za naselbino. Pomen besede Preloge razlaga 
Snoj (2009, 329) kot »praha, opuščena njiva«, 
»prelaz skozi plot, ograjo ali živo mej« in »gorski 
prehod« ali pa zvezo »pred logom«.
Preloge se prvič omenjajo leta 1296 kot Priloch 
(Blaznik, 1986, 136), 1311 Prelok, celjska fevdna 
knjiga 1436 omenja šest hub (kmetij) in mlin 
»zu Prilo«, enako 1458 fevdni knjigi Krške škofi-
je (ibid.). Mlin v Prelogah so leta 1311 Vovbržani 
podarili gornjegrajskemu samostanu (Ravnikar, 
1998, 236).
Vse stavbe v Prelogah so na vojaški karti iz leta 
1825 pobarvane rumeno – torej so bile lesene. 
Nobena ne stoji neposredno ob vodi, da bi jo lah-
ko imeli za mlin, vidne niso tudi nobene mlinščice 
ali jezovi na Paki, ki bi kazali na posebno gospo-
darjenje z vodo, kot se to vidi v Pesju, kjer so imeli 
mlini svoje mlinščice – ožje struge vzporedno s 
Pako, po katerih je voda nadzorovano dotekala 
na mlinsko kolo.
Opisi v sklopu jožefinskega vojaškega zemlje-
vida (1763–1787, Rajšp in Grabnar, 1999, 45, 46) 
za Preloge navajajo, da je do Pesja slabe četrt 
in do Podgorja četrt ure, da se pri Prelogah zliva 
v Pako še en potok s kamnitim dnom, širok 5–6 
korakov, globok 1–2 čevlja. Cesta je prav dobra, 
poti po ravnem so zmeraj prevozne. Pod od Pre-
log navzdol čez potok je kamnita, skalnata /.../. 
Podatek, da je šla pod Prelogami pot preko po-
toka, je morda indic, zakaj je nastala naselbina 
prav na tem mestu – kjer je bilo moč brez mostu 
prebresti Pako. Enako je veljalo za Šalek in Selo 
na vzhodnem delu doline. Pot skozi Preloge se na 
vojaški karti sicer ne naveže neposredno na cesto 
Velenje – Šoštanj, ampak zavije v Pesje.
Na tretji vojaški karti (1869-1887) sta narisana 
znamenje sredi vasi in križ južno od prehoda čez 
Pako.
Anton Seher (1998, 261–263) navaja, da je Pre-
mogovnik Velenje v letih od 1960 do 1987 zaradi 
ugrezanja odkupoval in rušil objekte v Prelogah 
po hišnih številkah: 1 Bizjak (Ograjšek), 2 Kumerc 
(nekdanji Kermec?), 10 Pušnik (Štancer), 14 Meh 
(Lepenšek), 15 Goričnik (Perkman), 16 Stropnik 
(Vrbnik), 16a Žerdoner (Trbul), 17 Glavnik, 18 Gru-
den (Camlek), 19 Kocjan (Jerič), 20 Grilc (Med-
ved), 22 Kavšak (Kristan), 23 Hriberšek (Krnc), 24 
Vertačnik (Vrhek), 25 Bizjak (Andrejc), 26 Strop-
nik (Pongračič), 27 Medved (Florjan), 28 Dermol, 
Stropnik. Podčrtani so priimki in domača imena, ki 
so se (včasih skrižem) ohranila z začetka 19. stole-
tja v sredino 20.
Prvotno jedro Prelog se je širilo proti severu. Z 
gradnjo železniške proge (1891) in premikom – re-
gulacijo Pake in ureditvijo območij severno (pre-
mogovniški jašek) in južno do vasi (ESO) po drugi 
svetovni vojni je bila krajina industrializirana.
Če stari kataster prekrijemo preko sodobnega or-
tofoto ali lidar posnetka, se še komaj kaj ujame: 
nekdanji okljuk Pake leži kot mrtvica med Velenj-
skim jezerom in Rudniško cesto; kos ceste med 
usedalniki je včasih vodil proti Prelogam. Grafika 
sodobnega katastra razkrije še eno »izgubljeno 

krajino« – nekdanje skrbno urejeno območje 
premogovniškega Prevažalnega jaška Preloge z 
vsemi spremljajočimi tehničnimi, transportnimi in 
upravno-reprezentančnimi objekti, ki je bilo zgra-
jeno povsem na novo in odprto leta 1953, okoli 
leta 1987 pa že porušeno zaradi ugrezanja (Seher, 
1995, 148; 1998, 266) – območje je zalil elektro-
filtrski pepel iz elektrarne in spremenil prevažalni 
stolp v arhitekturni fosil.
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Sodobna (industrijska) raba prostora, dodan star potek Pake

Tri zaporedne različne rabe/oblike istega prostora. Kot sled nekdanje rabe se ponekod ohranja starejša par-

celacija (še vedno sta v poteku parcel razvidna del stare struge Pake in stara Preloška cesta).
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Življenje piše čudovite zgodbe, ena takih se 
je zapisala ob 60. obletnici skupnega življenja 
Katarine, rojene Dobnik, in Viktorja Potočnika 
iz Raven. Kaj reči ob tako lepem jubileju,  kakor 
izraziti spoštovanje do ljudi, ki vedo, da samo 
spoštovanje, razumevanje, ljubezen in sočutje 
ohranjajo zakonsko zvezo v številnih preizkuš-
njah, ki jih ustvarja življenje v dvoje. Zakonca 
Potočnik tega sicer nista vedela, ko sta se mla-
da in zaljubljena 16. maja 1959 zavezala skup-
ni življenjski poti. A sta se tega naučila in tako 
živita.
Poročila sta se v Šoštanju, kjer je bila takrat ob-
činska zgradba in je sedaj spet. Cerkvena poro-
ka je bila v cerkvi sv. Mihaela, ki je stala na robu 
Družmirja. Poročno slavje je bilo pri nevesti doma, 
tako se je takrat »ženilo«, a že prvi dan sta šla na 
svoje. Na domačijo, ki je bila prej last nevestinih 
staršev. Majhna hiška in nekaj zemlje. Katarina, ki 
je hodila v službo na Liku – galanterija v Šoštanju, 
je po rojstvu sina Srečka leta 1960 ostala doma, 
ko se mu je leto kasneje pridružila še hči Danica, 
pa tako ni bilo več možnosti za službo. Doma je 
bilo vedno delo in gospa Katarina, ki je rojena 
leta 1938, še vedno skrbno obdeluje njivo in vrt, 
pospravlja in kuha. Predvsem se je njena skrb in 
prisotnost odrazila na Srečku in Danici, oba sta se 
oblikovala v odlična človeka.
Mož Viktor, ki je rojen štiri leta prej (in jih je 25. 
junija dopolnil 85), je delal v Tovarni usnja  Šo-
štanj od leta 1953 do upokojitve leta 1992. V svoji 
službi je napredoval do vodilnega delovnega 
mesta. Poleg izobraževanj ob delu se je ves čas 

lokalno in družbeno angažiral ter prevzemal šte-
vilne funkcije in zadolžitve, ki so mu bile zaupane. 
Bil je član delavskega sveta in številnih komisij, 
med drugim tudi kadrovske. Bil je tudi predsednik 
krajevne skupnosti Ravne (še prej sveta) narodne 
zaščite in zveze borcev, v številnih društvih (RK, 
čebelarji, DU), kjer je še sedaj član, pa je opravljal 
vidne funkcije. Kljub vsem obveznostim sta z ženo 
leta 1979 začela z gradnjo. Staro hišo, ki sta jo za-
časno obnovila, sta podrla in postavila novo. Dru-
žina je med tem bivala v priložnostnih prostorih. 
Katarina pove: »Viki je zidal, jaz pa sem mešala 
beton.« Za današnji čas in razmere skoraj nepred-
stavljivo, a sta zmogla in postavila ne samo hišo, 
temveč ustvarila dom. 
V njem je ostal sin Srečko z ženo in dvema sino-
voma in vanj se rada vrača hči Danica z možem in 
dvema hčerama. In k Potočnikovima radi pridejo 
tudi drugi, saj je znano, da od njihove hiše ne gre 
nihče »praznega trebuha«.

Tudi jaz sem z veseljem sprejela povabilo, da 
poskusim domače dobrote in ob tem prisluhnem 
njunim zgodbam. O tem, kako sta praznovala 60. 
obletnico poroke – gospa je bila v belem in s šop-
kom, gospod ravno tako »uštiman«. In da so se 
v cerkvi srečali z istim parom kot pred 60 leti, z 
gospo in gospodom Pečovnikom iz Raven. Poro-
čili so se na isti dan, isto uro, Potočnikova samo 
malo prej, ker sta Pečovnikova zamudila. O tem, 
kako je gospoda Viktorja leta 2015 zadela rahla 
kap in kako počasi, a lepo okreva. Kako sta bila 
na morju samo enkrat, s fičkom v Fiesi. O tem, 
kako rada gresta na različne prireditve v kraju in 
občini, še posebej, ker velikokrat gledata na odru 
sina in vnuka, pa tudi vnukinjo. In veliko o tem, 
kako so jima tekla skupna leta. »Šestdeset let,« 
pravi gospa Katarina. »Hitro so minila. Da bi bila 
le še naprej zdrava.«

Šoštanjski odbor invalidov, ki deluje v okviru 
MDI Velenje, je 25. maja zelo uspešno organi-
ziralo srečanje z družabnimi igrami, ki se ga je 
udeležilo kar 63 članov iz vseh krajevnih skup-
nosti občine Šoštanj. Igre so potekala na špor-
tnem igrišču v Zavodnju v dopoldanskem času, 
prirejene pa so bile različnim spretnostim. 
Udeleženci so se lahko preizkusili v metu na 
babo (lojtro), ruskem biljardu, pikadu in keglja-
nju. Bistvo ni bilo zmagovati, temveč sodelovati, 
kljub temu so na koncu najboljšim podelili poka-
le. Ker se je srečanja udeležil tudi šoštanjski žu-
pan, je to funkcijo z veseljem prevzel in skupaj s 
Stanislavom Mlakarjem, predsednikom odbora, 
udeležencem čestital za lepe uvrstitve. 
Tudi sicer se v odboru trudijo narediti članom 
kakšen dan lepši in zanimivejši s kakšnim 

izletom in priložnostnim druženjem, kot je bilo to 
v Zavodnju.

DogoDki in ljuDje
Potočnikova sta 
jih dopolnila 
šestdeset 

Druženja so 
pomembna

Milojka B. koMPRej

Milojka B. koMPRej

Foto osebni arhiv

Foto Milojka B. Komprej
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Državni prvak v mešanju koktaj-
lov Anže Šmid
O velikem uspehu Anžeta Šmida iz Topolšice, 
ki je konec marca zmagal na mednarodnem 
in državnem tekmovanju v mešanju koktajlov, 
ki je v dveh delih potekalo na Bledu, bi morali 
pisati že prej. A lepe novice včasih potujejo po-
časneje kot slabe, kajne? Nič zato, so pa zato 
pomembnejše in prinašajo trajno zadovoljstvo. 
In hkrati nove izzive. Zmaga je mlademu 23-le-
tnemu Anžetu Šmidu prinesla oboje in hkrati 
vstopnico na svetovno prvenstvo na Kitajskem.
Tekmovanje je potekalo v dveh delih, 27. in 28. 
marca 2019. Prvi dan so barmani pripravljali »fan-
cy drink« ali fantazijsko mešano pijačo, drugi dan 
pa koktajl s penino. Slednje je štelo za kvalifikacije 
za svetovno prvenstvo. Šmid je zmagal v obeh ka-
tegorijah! Neverjetno in odlično! Zmagovalni kok-
tajl je poimenoval »Lojzov zvonček želja«, posvetil 
pa ga je čudovitemu Bledu. Na Bled ga vežejo tudi 
študijska leta, saj je pred letom uspešno zaključil 
šolanje na Višji strokovni šoli za gostinstvo in turi-
zem Bled in pridobil naziv organizator poslovanja 
v gostinstvu in turizmu. Pravi, da slabih koktajlov 
ni, važno je, da je narejen s srcem, predano stva-
ri in da se upošteva vsaka malenkost. Gotovo je 
ravno tak način dela in razmišljanja pripomogel k 
preteklim uspehom. Letošnje državno prvenstvo 
je bilo njegovo drugo, tudi lani je dosegel odlično 
drugo mesto. Poleg drugih priznanj in pokalov je 
najbolj ponosen na zlato medaljo, ki jo je prejel 
v Londonu na evropskem prvenstvu gostinskih 
in turističnih šol v kategoriji mešanja pijač. Zato 
je jasno, da je njegov cilj uspeti na svetovnem 

prvenstvu in postati svetovni prvak. Visok naziv 
pa je povezan tudi z novimi trendi barmanstva, 
ki jih želi uvesti v slovensko kulturo barmanstva. 
Koktajli, kot so »pina colada« in podobni so stvar 
preteklosti, v svetu se mešajo drugačni koktajli, 
ki temeljijo na osnovi kratke mešane pijače s čim 
manj sladkorja. Tudi domišljiji želi pustiti prosto 
pot in mešati čim bolj nevsakdanje predvsem pa 
dobre koktajle, s katerimi bi razveseljeval goste v 
restavraciji. Ker je sedaj zaposlen v eni izmed naj-

boljših (tako trdi Anže in verjetno še kdo) sloven-
skih restavracij, in sicer v Galeriji okusov v Novem 
Celju, ima idealno priložnost, da dela na tem. 
In ker vsi poznamo vrhunskega barmana Mitja 
Acmana iz Šoštanja, večkratnega državnega pr-
vaka in drugega na svetu, je razveseljivo, da je se 
je tudi Anže Šmid s prvimi postopki mešanja pijač 
seznanil prav pri njem. 

Na tekmi svetovnega pokala v Čeških Budje-
jovicah ZMAGA Tima Vertačnika.

Tim Vertačnik, član RD Paka, je na svetovnem 
pokalu zmagal v dveh disciplinah, v paradni 
disciplini D1-muha cilj in v disciplini Obtežilnik 
daljava – enoročno D5! Več v naslednji številki. 

Čestitamo!

Lojzov zvonček 
želja

Zlati Tim 
Vertačnik

Milojka B. koMPRej

Milojka B. koMPRej

Foto osebni arhiv

Foto osebni arhiv
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Druženje pilotov dvigal s talnim 
upravljanjem uspelo, ne pa tudi 
digitalna tehnika
Ob tretjem mednarodnem tekmovalnem sre-
čanju z oznako organizatorja »evropsko«, ki je 
potekalo v soboto, 25. maja, v Šoštanju s prio-
kusom in pieteto po dveh preminulih kolegih in 
prijateljih prireditelja. 

Prvi, 41-letni domačin iz občine Šoštanj Aleš Meh je 
umrl le slab teden pred to prireditvijo kot žrtev uso-
dne prometne nesreče lanskega 18. avgusta, tako 
rekoč pred domačim pragom v Ravnah pri Šošta-
nju. Drugi nesrečnik,  Ahmo Halilović, upravljalec 
žerjava v podjetju Ferokov (ki je bil sponzor tega 
tekmovanja in lastnik tekmovalnega žerjava), se je 
smrtno poškodoval na delovnem mestu ob »podi-
ranju« žerjava 1. aprila letos v Fontani pri Poreču. 
Ob teh okoliščinah je  organizator te prireditve z 
mednarodnim obeležjem Adnan Saličević Laky 
odločil, da s tem velikim projektom namenijo prire-
ditev spominu na oba preminula in za njuni družini 
zbirajo denarna sredstva za pomoč. Ob tehničnih 
težavah ob izvajanju letošnjega tekmovanja so 
pred zaključkom in v soglasju z vsemi tekmovalci 
razglasili, da ves denarni sklad, prvotno namenjen 
za nagrade prvouvrščenim tekmovalcem, odstopi-
jo v humanitarni namen omenjenima družinama. 

Delovna tekmovanja spodbujajo strokovnost 
in druženje poklicnih kolegov           
V izjemno lepem vremenu so se na novi lokaci-
ji na športnem stadionu v Metlečah pri Šoštanju 
najprej izkazali organizatorji edinstvenega tek-
movanja z dvigalno napravo –žerjavom, ki ga je 
dobrodelno tudi tokrat postavila družba Ferokov 
in ob brezhibni organizaciji, ki jo je po tehnični 
plati zagotavljal domačin – prostovoljec, povelj-
nik Gasilskega poveljstva občine Šoštanj Boris 
Goličnik s solidarnimi kolegi. Sam ima izkušnje 
ob zaposlitvi s tovrstnimi transportno-tehnični-
mi napravami v TEŠ-u v Šoštanju, kjer opravlja 
delo koordinatorja vzdrževalno-gradbenih del. 
Z lastnikom pobude in licence tega tekmovanja 
Saličevićem iz Šoštanja je povezan prav zaradi 
strokovne posebnosti in obsežnih priprav ob or-
ganizaciji dogodka. Da je čezmejna prireditev s 
13 sodelujočimi žerjavisti in tokrat devetimi tek-
movalci iz šestih držav postala kredibilna in po-
membna za Šoštanj in Šaleško dolino, je menil 
tudi župan Darko Menih, ki je dejal, da rad podpre 
takšne pobude, ki dolgoročno koristijo utrjevanju 
strokovnosti, varnosti pri delu in prenašajo poklic-
ne usmeritve in izkušnje na mlajše, organizator-
jem pa je izrazil priznanje in čestitke ob prireditvi. 
Ob slovesnem pričetku tekmovanja se je podpori 
in besedah priznanja organizacijski ekipi pridruži-
la tudi predsednica KS Šoštanj Urša Kurnik.

Ko ima vrag mlade, jih je običajno več 
Na tekmovalnem poligonu, kjer so ob vseh var-
nostnih ukrepih in odličnih tekmovalnih pogojih, 
zagotovili tudi zabavo za številne mlade družine 
in njihove otroke, so postavili tudi repliko žerjava 
za vajo »malih žerjavistov«, ki so vse popoldne 
vadili z daljinskim upravljalcem in se tako prvič 
spoznavali z miniaturnim delovnim strojem. Med 
tekmovanjem je dobro zastavljeno tekmovanje 
zmotila napaka v radijskem signalu za daljinsko 
upravljanje tekmovalnega žerjava. Tekmovanje 
se je z zatikanjem in zastoji zavleklo, težave pa 
so se le še večale. Namesto dveh serij tekme so 
tako tekmo najprej skrajšali za načrtovani final-
ni niz in jo nazadnje razglasili za prekinjeno. S 
tem so preprečili morebitne neregularne uvrsti-
tve. Na predlog organizatorjev so se odločili, da 
zbrana denarna sredstva in bogati sklad nagrad 
razdelijo kot dobrodelni prispevek družinama 
ponesrečenih umrlih kolegov. To so soglasno 
odobravali tudi vsi tekmujoči udeleženci. Tako je 
solidarnost presegla pričakovanja dobro priprav-
ljenih tekmovalcev iz Avstrije, Bolgarije, Bosne in 

Tretje 
mednarodno 
tekmovanje 
žerjavistov 
zaznamovano s 
črnim okvirjem

jože Miklavc 

Tekmovalni žerjav Foto Jože Miklavc  

Ko Lakyja podpira tudi župan 
OŠ Darko Menih, je vse lažje. Foto Jože Miklavc  

Tekmovalci in sodniki Foto Jože Miklavc  Boris Goličnik Foto Jože Miklavc  
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Hercegovine, Hrvaške in Slovenije. Poleg prak-
tičnih daril, ki jih je zagotovil Laky s sodelavci 
in jih vročil tekmovalcem, je pokal za »prvaka« 
tekmovanja organizator podaril žerjavistu Boba-
nu Todoroviću, ki se je pripeljal na tekmovanje z 
vlakom iz Srbije. 

Predstavnik družbe Ferokov v kratkem času ni 
uspel ugotoviti tehnične napake 
Tehnični vodja Boris Goličnik, za Saličevićem 
najbolj angažirani sodelavec, je ob tem za List 
povedal: »Glede na to, da je bila tokratna prire-
ditev dobrodelna, sploh ni bilo vprašanje, ali naj 
tudi tokrat pomagam pri organizaciji in izvedbi 
prireditve. Sodelovati s prijateljem Lakijem, ki 
dobesedno živi za te žerjave; zavedam se, da 
bi mu bilo brez večjih izkušenj težko pripravljati 
tako obsežno in tehnično zahtevno tekmovalno 
prireditev na visokem nivoju. Predvsem zaradi 
tehničnega in varnostnega vidika so priprave 
dolgotrajnejše, povezane s sredstvi, ki jih je tre-
ba zbrati. Velike žerjave ljudje videvajo na večjih 
gradbiščih, največkrat od daleč. Tukaj pa se na 
dvigalni napravi s talnim radijskim pilotiranjem 
tekmuje, funkcioniranje in vodenje naprave žer-
java je videti od blizu in je to lahko zanimivo za 
vsakogar. Vesel sem, da je prireditev, kljub teh-
ničnim zapletom z žerjavom, zaradi česar smo 
morali tekmovanje prekiniti, na koncu tako lepo 
uspela. Vse skupaj je potekalo v res zelo pozi-
tivnem in sproščenem vzdušju, to pa zagotovo 
predvsem zaradi dobrega namena tokratne pri-
reditve. Pomembno je tudi to, da je dogajanje 
prijazno tudi do otrok, za kar smo poskrbeli z bo-
gatim spremljevalnim programom, namenjenim 
predvsem njim. Ko so veseli otroci, smo srečni 
tudi vsi ostali.«

Aleševa zgodba v črnem okviru
Med skupino prostovoljcev, ki sta jih od prvega 
srečanja vodila Saličević in Goličnik, je bil prvi dve 
leti tudi Aleš Meh, ki si je kot prostovoljec in dober 
prijatelj prizadeval, da sta obe prireditvi poteka-
li brezhibno. V lanskem letu se je ob povratku z 
nekega dogodka z avtomobilom, skoraj na pragu 
lastne hiše, težko poškodoval (utrpel je poškodbe 
glave in več delov telesa). V avtomobilski nesreči 
je ob hudi poškodbi glave ostal težek invalid. Kot 
pomoč kolegu in prijatelju so tokrat organizatorji 
že pred tekmovanjem z žerjavom najavili zbiranje 
sredstev za pomoč družini, partnerici Mirici Meh 
in njunima otrokoma, 15-letnemu Davidu in 9-letni 
Taji. A je le kakšen dan pred prireditvijo usekala 
mednje vest, da je partner in oče dveh mladole-
tnih otrok Aleš Meh po skoraj letu dni mukotrpne-
ga življenja in kot težak invalid preminil. Zato so 
se prireditelji tega mednarodnega delovnega tek-
movanja odločili za nesebično pomoč, za gesto, s 
kakršno je Aleš še zdrav in poln življenja pomagal 
v svojem okolju Raven in v Šoštanju. Vsa zbrana 
denarna sredstva in večji del nagradnega sklada 
ob tej prireditvi so tako odstopili družini brez oče-
ta v uteho in pomoč pri reševanju denarne stiske. 
Del sponzorskih sredstev, predvidenih za nagra-
de tekmovalcem (ki jih niso podelili), so namenili 
tudi bratu bližnjega sorodnika Ahma Halilovića. 
Prav on je lani postavljal žerjav za tekmovanje v 
Šoštanju, njegov brat Habib Halilović pa je letos v 
Šoštanju tudi tekmoval. 

Vsi so bili prvi  Foto Jože Miklavc  

Čaga Boysi so jih ob koncu tekmovalnega srečanja urezali nekaj v mednarodnem stilu. Foto Jože Miklavc  

Mali žerjavist pri delu Foto Jože Miklavc  

Na stadionu v Metlečah so tekmovali žerjavisti šestih držav. Foto Jože Miklavc  
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Pomemben prispevek dajejo tudi 
občanom občine Šoštanj s SSU 
Šoštanj

Andragoški zavod Ljudska univerza Velenje, ki 
je v 60 letih izobraževal na deset tisoče odraslih 
ljudi in jim dajal upanje ter novo samozavest, je 
dobesedno osrečeval populacije tistih, ki v času 
svojega odraščanja niso imeli možnosti nadalje-
vanja šolanja ali usposabljanja in so ostajali brez 
možnosti zaposlitve. 
To, kar je uspelo vsega štirim direktorjem s peščica-
mi sodelavcev, predvsem ženskega spola, je postal 
pravi fenomen, ki so ga v zadnjih dveh desetletjih 

spoznali tudi vsi oblastniki v tej regiji. »Smo kar divje 
babe,« pogostokrat ponavlja najmlajša, aktualna di-
rektorica Brigita Kropušek Ranzinger, ki vodi zavod z 
10 do alternativno 15 zaposlenimi in številnimi zuna-
njimi sodelavci – strokovnjaki in specialisti za pou-
čevanje odrasle populacije in različnih predmetov. V 
zadnjem desetletju se »hranijo« pretežno z denarjem 
na osnovi lastnih izvirnih idej in projektov. Pridoblje-
na sredstva »pretakajo« v lokalna in ruralna območja 
Šaleške in Zgornje Savinjske doline ter širše in tako 
sistematsko izobražujejo ljudi, ki so ostali nekoč 
hendikepirani zaradi svojih različnih usod in so bili 
nezaposleni, neizobraženi in odrinjeni od možnosti 
za dostojno preživljanje. Tudi direktorja Jože Gro-
znik, ki je oral ledino, in za njim Mirjam Šibanc sta 
ubirala inovativne poti do novih programov, poklicev 
in funkcionalnih izobraževalnih oblik, da je postaja-
lo ime ljudske univerze sinonim za rešitve, krojenje 
boljših usod in kraj znanja ter intelektualne rasti. 

Andragoški zavod Ljudska univerza Velenje letno 
organizira več kot 380 različnih izobraževalnih pro-
gramov in projektov za približno 7.000 ljudi. Kot prvi 
v državi so za spletno izobraževalno igro prejeli na-
grado Sustainable energy Europe Award in nagrado 
za najboljšo izobraževalno igro na Nizozemskem. Je 
edina izobraževalna institucija za odrasle v Evropi, 
ki je za mednarodne projekte prejela že tri jabolka 
kakovosti in trenutno sodeluje v kar 11 projektih pro-
grama Erasmus. 

Pred dnevi (15. junija) so na velenjskem gradu obe-
ležili 60-letnico uspešnega delovanja na enak način, 
kot so se in se še zdaj lotevajo doktrine izobraževa-
nja odraslih na prijeten, prijazen način, a z vrhunsko 
mero in občutkom za strokovnost ter izobraževanje 
deficitarnih poklicev in znanj. Pripravili so nepozab-
no popotovanje skozi desetletja in s kulinariko in 
glasbo skozi malo zgodovino te institucije za srečo 
ljudi. Kot je ob tej priložnosti povedala direktorica 
zavoda Brigita Ranzinger Kropušek, poleg stvari, ki 
naj bi jih delala neka običajna ljudska univerza, sa-
dijo in oblačijo drevesa, gojijo čebele, učijo ravnanja 
s pametnim telefonom, delajo izobraževalne igrice, 
z Vzorčnim mestom pa segajo med zvezde. Na LUV 
je bilo kot drugo v Sloveniji ustanovljeno središče 
medkulturnega dialoga, imajo pa tudi eno izmed 15 
medgeneracijskih središč v državi. Ta dejavnost se 
z različnimi programi in projekti bliskovito širi tudi 
čez meje Šaleške doline in Slovenije. Pred letom in 
pol je pod okriljem velenjske ljudske univerze svoja 
vrata odprlo Vzorčno mesto, najsodobnejša učilnica 
v Evropi. Njen cilj je s pomočjo najsodobnejše teh-
nologije nadgraditi obstoječi izobraževalni sistem, 
več projektov pa mesto izvaja tudi z gospodarskimi 
družbami. Torej, »Hude babe« z Ljudske univerze 
Velenje delajo vse živo, skoraj velja »ni da ni«!
Poleg pestre kronike, ki so jo podajali ob jubilejni 
prireditvi na Velenjskem gradu, na unikaten način 
potovanja skozi vesolje znanja, so slovesnost pope-
strili glasbeniki, prof. klavirja in vokalistka Sanja Mli-
nar Marin ter pevka in kitaristka Aleksandra Cavnik  
s spremljajočim ansamblom. Da je Ljudska univerza 
Velenje ob  60-letnici sodobna in zazrta v prihodnost, 
sta z vizualno in interaktivno podobo poskrbela idej-
na mentorja in demonstratorja Vzorčnega mesta Ve-
lenje Erik Kapfer in Miha Cojhter, v projekcijo katerih 
sta vključila tudi  prof. dr. Uroša Kuzmana kot ultra 
kozmičnega spikerja, ki je poleg vseh v programu 
požlahtnil dogajanje razgretega grajskega atrija in 
hkrati dodajal noto prefinjenega komika z lastnimi 
izkušnjami iz domačega študijskega okolja, univerzi-
tetnega vzdušja  ter sodelovanja z zavodom za učeče 
ljudi in za reševanje človeških usod in iskanje prilož-
nosti ter lastne sreče.

Ljudska univerza 
je Šaleški dolini in 
širše 6 desetletij 
dajala novo upanje 
za brezposelne ljudi 

jože Miklavc 

Direktorica Ljudske univerze 
Velenje Brigita Kropušek 
Ranzinger   Foto Jože Miklavc  

Foto Jože Miklavc  
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Krajevna organizacija Rdečega križa Šoštanj 
je konec maja izvedla meritve holesterola, 
krvnega tlaka in sladkorja. 

Meritve so bile v avli občinske zgradbe, po-
magali so učenci zdravstvene šole ŠC Slovenj 
Gradec pod mentorstvom Darje Kolarec, sicer 
tudi članice te krajevne organizacije. Udeležba 
je bila dobra, več kot trideset meritev so zabe-
ležili v času dveh ur.

KO RK Šoštanj tudi sicer izvaja različne humane 
akcije in pod vodstvom Draga Potočnika skrbi, 
da dejavnost nemoteno in organizirano teče. 

Meritve Milojka B. koMPRej

V Portorožu je bila 21. maja 2019 letna konfe-
renca Slovenskega društva za odnose z jav-
nostmi. Na njej so podelili strokovne nagrade 
prizme. Med prejemniki je tudi Gorenje, ki je 
prestižno nagrado prejelo za program inter-
nega komuniciranja Goinnovate 2018, ki je bil 
ocenjen kot najboljši program komuniciranja! 
Nagrado Prizma so podelili v petih kategorijah, 
žirijo pa so sestavljali člani iz petih uglednih 
podjetij. 
Mag. Uršula Dokl Menih, komunikacijska strategi-
nja (ponosni smo, da je bila še kot študentka uspe-
šna urednica Lista), je o programu in projektu, ki je 
bil izveden lansko pomlad, povedala:
Zaposlene smo nagovarjali z namenom spodbudi-
ti inovacijski duh v Skupini, širiti zavedanje o po-
menu inovativnosti za razvoj in rast naših blagov-
nih znamk in družbe ter pridobiti ideje za prebojne 

invencije. Vse zastavljene cilje smo z inovativnimi 
pristopi in digitalnimi orodji ob minimalnih stro-
ških presegli. Zelo sem vesela in ponosna, da je 
žirija prepoznala odličnost zasnove in izvedbe ko-
munikacijske kampanje, katere namen je bil spod-
bujati interno meddisciplinarno »odprto« kulturo 
inoviranja med vsemi profili zaposlenih na vseh 
nivojih v vseh službah. 
Na nagrajeno ekipo in na Gorenje je ponosen tudi 
izvršni direktor ETIS-a Marijan Penšek, ki je ob us-
pehu povedal še, da je interna kultura inoviranja 
pogoj za uspešno izvajanje strategije inoviranja, 
za katerega imajo v Gorenju zelo razvit pristop. 
Goinnovate je projekt za množično zbiranje idej, 
na katerega so se odzvali zaposleni iz kar 18 držav. 
Nagrajena komunikacijska kampanja je podpo-
ra širše zasnovanega projekta Goinnovate 2018, 
zato je prizma nagrada mednarodni ekipi Skupine 
Gorenje, ki je zasnovala in izpeljala projekt. Eki-
po so sestavljali: Anja Rejc, Bernt Svensson, Maja 
Bradeško, Jan Van Os in Uršula Menih Dokl.

Škalske pravljice
V društvu REVIVAS Škale se trudijo ohranjati 
dediščino in prenašati znanja in spretnosti s 
starejših na mlajše rodove. To delajo s števil-
nimi projekti doma in tudi po Sloveniji.
V letošnjem letu bodo izvedli še en »pravljični« 
dogodek: Škalsko pravljico, v sklopu katere bo 
tudi srečanje preseljenih Škalčanov. Rdeča nit 
Škalske pravljice 2019 bo nekdanja mogočna in 
bogato opremljena škalska cerkev svetega Ju-
rija, ki je pred 70 leti izgubila svoj notranji del in 
ni bila več primerna za opravljanje bogoslužja, 
kasneje pa je bila v celoti porušena. 
Društvo želi ob dogodku, ki bo potekal 6. in 
7. julija, pripraviti razstavo vseh DOSEGLJIVIH 
GRADIV O TEJ CERKVI, od dokumentov, slik, 
fotografij, predmetov, spominov in pričevanj. 
Še posebej so jim bili dobrodošli ohranjeni 
deli notranje opreme in informacije o uporabi 
materiala porušene cerkve pri gradnji novih 
objektov. Materiale so zbirali do 20. junija, ker 
je izid Lista ravno v tem času, ste vabljeni na 
ogled razstave in mogoče kakšen material, ki 
ga boste po koncu razstave dobili vrnjenega, 
prinesete kar s seboj. 
Povzela po razpisu Revivas Škale, MBK

Prizma za Gorenje 

Cerkev svetega 
Jurija, zbiranje 
gradiv in razstava

Milojka B. koMPRej

Milojka B. koMPRej

mag. Uršula Dokl Menih
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Za odlična vina priznanja iz rok 
slovenske vinske kraljice
Potem ko so pred mesecem dni člani Vinogra-
dniškega društva Šmartno ob Paki (ki šteje 130 
članov, od tega kar dobro tretjino iz občine 

Šoštanj in MO Velenje) opravili ocenitve vin 
lanskega letnika (ocenili so kar 89 vzorcev od 
skupaj 34 vinogradnikov), so na 23. vsakoletni 
slovesnosti in družabnem dogodku v petek, 17. 
maja, podelili 28 srebrnih in 49 zlatih medalj, 
12 vzorcev pa komisija ni ocenila. 
To častno nalogo so zaupali dvema damama, 
domači predsednici VDŠ Mojci Praprotnik in 
aktualni vinski kraljici Slovenije Meti Frangež, 
pomagala pa sta jima vinski vitez slovenskega 
reda Ivan Mijošek in podžupan občine Šmartno 
Janko Avberšek. Ob prijetnem programu pevcev 
Prijatelji in glasbeni skupini »Vinska gorca Slati-
na« ter vodeni degustaciji nagrajenih vin so se 
pomenili tudi o osrednjih opravljenih nalogah 
društva v tem letu, razglasili pa so tudi tri šampi-
one leta 2019.

Za rdeče vino modro frankinjo je prejel naziv 
Zvone Šmon iz Raven pri Šoštanju, za belo vino 
sauvignon Jože Kugler in za chardonnay jagodni 
izbor (predikat) Boštjan Kocuvan, oba iz Malega 
Vrha. Šmon je prejel tudi zlato medaljo za renski 
rizling, oboje pa je zares izjemen dosežek na ne-
tipičnem kmetijskem področju za vzgojo vinske 
trte. 
Vinska kraljica Meta Frangež je ob obisku petih 
vinskih kleti povedala, da »… je prijetno navdu-
šena nad gostoljubjem, podjetnimi vinogradniki z 
urejenimi vinogradi in kletmi ter izjemnimi vrhun-
skimi vini. To lahko dosežejo le najbolj zavzeti 
pridelovalci, ki se dolga leta strokovno izobražu-
jejo in medsebojno izmenjujejo izkušnje v okviru 
društvenega sodelovanja.«

Vina za dušo 
in kot del 
odlične domače 
kulinarike

jože Miklavc 

Slovenska vinska kraljica 
Meta Frangež je kar cvetela 
med vinogradniki  v Šmartnem 
ob Paki   Foto Jože Miklavc  

Podelitelji in prejemniki šampionskih nazivov za leto 2019  Foto Jože Miklavc  

SV. MaŠe Na 14. NeDeLJO MeD LeTOM, 
7. JULiJa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30
Šoštanjska mestna cerkev telovska procesija ob 10.30, 
po njej sv. maša in sv. maša ob 19.00
Bele Vode ob 8.30. | Zavodnje ob 10.00

SV. MaŠe Na 15. NeDeLJO MeD LeTOM, 
14. JULiJa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00
Zavodnje ob 10.00
Sveti Križ (lepa nedelja) ob 10.30

SV. MaŠe Na 16. NeDeLJO MeD LeTOM, 
21. JULiJa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00
Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00
Topolšica (lepa nedelja) ob 10.00
Po vseh sv. mašah bo ta dan blagoslov vozil in 
udeležencev v prometu. 

SV. MaŠe Na 17. NeDeLJO MeD LeTOM, 
28. JULiJa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30 
(skupni krst)

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00
Zavodnje ob 10.00
Sveti Križ (anina nedelja) ob 10.30

SV. MaŠe Na 18. NeDeLJO MeD LeTOM, 
4. aVGUSTa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00
Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00
Ravne (lepa nedelja) ob 10.30

SV. MaŠe Na 19. NeDeLJO MeD LeTOM, 
11. aVGUSTa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00
Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00
Sv. Anton (lepa nedelja) ob 10.30

SV. MaŠe Na PRazNiK MaRiJiNeGa VNe-
BOVzeTJa, V ČeTRTeK, 15. aVGUSTa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 8.30
Šoštanjska mestna cerkev ob 19.00
Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00
Gaberke (s telovsko procesijo) ob 10.00

SV. MaŠe Na 20. NeDeLJO MeD LeTOM, 
18. aVGUSTa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00
Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00
Sv. Florijan (lepa nedelja) ob 10.30

SV. MaŠe Na 21. NeDeLJO MeD LeTOM, 
25. aVGUSTa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 (skupni krst) 
in ob 15.00 (srečanje bolnikov in starejših)
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00
Bele Vode (Jernejeva nedelja) ob 10.30
Zavodnje ob 10.00

SV. MaŠe Na 22. NeDeLJO MeD LeTOM, 
1. SePTeMBRa 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00
Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00
Sv. maše v domu zimzelen: 2., 16. in 30. julija. ter 13. 
in 27. avgusta ob 19.00
Naš shod na Uršlji gori bo v nedeljo, 8. septembra 
2019, ob 14.00.
Župnijsko romanje bo v soboto, 10. avgusta 2019. 
Osrednji cilj bo Bogojina.
Duhovne vaje pri Sv. Križu: 
- za prvo skupino bodočih birmancev od 10. do 12. julija,
- za drugo skupino bodočih birmancev od 28. do 30. avgusta.

Cerkev Bogoslužna oznanila

d o g o d k i  i N  l j u d j e
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Pvaninski abuhi so mlad ansambel, ki delu-
je že 7 let. Ob vprašanju, od kod prihajajo, 
štirje mladi fantje odgovarjajo, da so »raz-
metani« okoli Uršlje gore. Natančneje, Tilen 
Repenšek prihaja iz Mozirja, Rožle Javornik 
iz Belih Vod, Miha Rošer iz Škal pri Velenju, 
Tadej Breznik pa iz Raven na Koroškem. 
Kakšne so bile okoliščine nastanka ansam-
bla leta 2012?
Vsi smo peli pri Akademskem pevskem zbo-
ru Maribor, kjer smo se tudi spoznali. Vsak je 
nekaj malega igral in smo potem takole ob 
študentskih večerih poprijeli za inštrumente in 
kakšno zaigrali. S petjem tako ali tako ni bilo te-
žav, smo »vadili« pri zboru. Enkrat nas je eden 
od članov ansambla prosil, da bi za »hec« zai-
grali na obletnici njegove mame in takrat se je 
pričela naša glasbena pot.

Kdo si je izmislil ime ansambla?
Hehe … Največ smole na glavi za to ime ima 
naš Tadej. Prvotno je bilo mišljeno Planinski 
orli, ker pa so Korošci »svojeglavi«, je vztrajal, 
da mora biti malo po koroško v imenu in tako 

se je rodilo in prijelo ime Pvaniski abuhi (pla-
ninske kanje, orli, ptice ujede). Na to ime smo 
izredno ponosni, saj izstopa od drugih in je po-
polnoma naše.

Koliko lastnih skladbic je na vašem sezna-
mu? Kdo je pisec teh besedil?
Lastnih skladbic je trenutno 7, kmalu pa se bo 
ta številka povečala na 8. Začeli smo pisati 
sami. Prvo lastno skladbo, besedilo in melodi-
jo je ustvaril Rožle (»Ne muči me«). Z njo smo 
se predstavili na festivalu Števerjan. S pesmijo 
»Sedem pegic« smo se predstavili na festivalu 
Cerkvenjak. Melodija je skupno delo, besedilo 
pa je naš Miha napisal in poklonil svoji punci. 
Potem smo se odločili, da sodelujemo še z dru-
gimi avtorji. Tako so nam pri pisanju besedil in 
melodij pomagali Milena Jurgec, Jože Galič, 
Luka Krof in Mojca Šipek. 

Na lanskem festivalu Vurberk ste osvojili 
tudi nagrado za pesem »V naročju topline«. 
Mi lahko poveste kaj več o tem?
Na ta dosežek smo fantje izredno ponosni. 
Nastalo je čudovito sodelovanje z Jožetom 
Galičem, Mojco Šipek in akademikom Lukom 
Krofom. Ko smo vse združili v celoto, je nastal 

prekrasen valček »V naročju topline«. Valček 
je postal zmagovalna skladba po mnenju radij-
skih postaj. Prejeli smo tudi drugo nagrado za 
besedilo in bronastega zmajčka ter skupno 3. 
mesto na festivalu.

Kaj počnete člani ansambla, ko ne nastopa-
te? S čim se ukvarjate?
Ko ne nastopamo, imamo vsi svoje službe, ki 
jih opravljamo med tednom in kadar nismo na 
odru. Rožle in Tilen sta učitelja, vsak na svo-
jem področju, Miha programer, Tadej pa skrbi 
za kulturo v svojem domačem kraju. Prav tako 
imamo vsi svoje družine, ki jim namenimo svoj 
prosti čas v največji meri.

Ima kateri med vami kakšnega vzornika, ki 
ga je premamil, da je vstopil v svet glasbe?
Hmm … Kaj pa vemo. Prav posebnega nimamo, 
ker je vsa glasba čudovita, vsak pa si najde 
mesto, ki mu najbolj odgovarja. Mi smo se našli 
tukaj.
Fantje bodo veseli vašega vabila, da vam bodo 
lahko kaj lepega zapeli in zaigrali. »Abuhi«, že-
limo vam uspešno ustvarjanje. 

GLASBA
Pvaninski Abuhi MeliTa jelen

Foto arhiv skupine

g l a s b a
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Od 24. do 26. maja je pod kozolcem Kultur-
nice potekala kiparska delavnica Les pod 

vodstvom akademske kiparke Dragice Čadež 
Lapajne. 
Na tridnevno kiparsko delavnico so se prijavili 
udeleženci iz celotne Slovenije. Organizator 
je bil Javni sklad za kulturne dejavnosti – ob-
močna izpostava Velenje. Obdelava lesa, ki 
ga je priskrbel organizator, je potekala tako 

z motornim kot ročnim orodjem. Po treh dneh 
brnenja motornih žag, rezkanja, tolčenja z 
dleti in brušenja so v nedeljo popoldan, na 
zadnji dan delavnice, umetniki predstavili 
svoje izdelke. 

V objemu poletja naša država letos slavi 28. 
leto svoje samostojnosti. V ponedeljek, 24. 
junija 2019, ko je šel vroč poletni dan počasi 
h koncu, je v Ravnah pri Šoštanju potekala 
slavnostna prireditev ob dnevu državnosti. V 
Ravnah pa vsako leto to prireditev posvetijo 
tudi krajevnemu prazniku. 
Člani Kulturno-umetniškega društva Ravne so 
v sodelovanju s Krajevno skupnostjo Ravne in 
Občino Šoštanj pripravili program, posvečen 
naši deželi in domačemu kraju. Nastopili so 
Moški pevski zbor KUD Ravne, Vokalna skupi-
na Planike, recitatorji, po nekajletni prekinit-
vi pa so mladinci v KUD Ravne znova obudili 
harmonikarsko sekcijo in izvedli premierni na-
stop. Prireditev poteka vsako leto na vasi pod 
krajevno lipo, ki so jo posadili 25. junija 1992 
kot simbol osamosvojitve Slovenije. 
Društvo, ki daje kraju poseben utrip in člani 
katerega se trudijo ohranjati vaško tradicijo in 
prenašati bogato kulturno dediščino na mlaj-
šo generacijo, je znova dokazalo, kako lepo 

je, ko pridejo krajani skupaj in se potem še 
poveselijo na vsakoletni jajčeriji pod Jazbeš-
kim kozolcem. 

NAŠA DRUŠTVA
Kiparska 
delavnica Les

Dan državnosti in 
krajevni praznik 
v Ravnah pri 
Šoštanju

aleksanDeR GRuDnik

MaRko PoTočnik

Kiparska delavnica Gaberke       Foto Tatjana Vidmar

N a š a  d R u š T v a

Foto arhiv KUD Ravne
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V avgustu 2018 smo se planinci Zvone, Jože, 
Matevž in Miro povzpeli na Triglav. Pri povrat-
ku smo se v steni srečali z vsakemu planincu 
in alpinistu znanemu »himalajcem« Vikijem 
Grošljem. 
Na najvišji vrh je vodil skupino žensk iz znane 
trgovske hiše. Takoj se je zgodil selfy,ki ga je iz-
vedel znani šoštanjski »Oštir«. Ko se je Viki zve-
čer vrnil v kočo na Kredarici, smo ga povabili na 
klepet in kozarec vina. Z veseljem se je odzval in 
odgovarjal na radovedna vprašanja amaterskih 
planincev. Beseda je dala besedo in dogovorili 
smo se, da se v letu 2019 dobimo v Šoštanju in 
se povzpnemo na Uršljo goro, ki slovi po najviš-
je ležeči cerkvi v Sloveniji. Šoštanj je Vikiju kar 
poznan, saj ima tukaj predstavitve svojih knjig 
in sodeluje s šoštanjskim planinskim društvom. 
Večkrat se srečata tudi z Ivčem Kotnikom, znanim 
alpinistom iz teh krajev. Ker sva dva iz ekipe, ki se 
je lani povzpela na Triglav, Jože Grabner in Miro 

Perovec tudi člana okteta Zavodnje, smo se pevci 
dogovorili, da se povzpnemo na Uršljo goro, prav 
tako je bilo z nami nekaj drugih planincev. Tiste, 
ki niso mogli peš na goro, je od »rampe«do vrha 
z avtom pripeljala prijazna upravnica Sonja. Ob 
lepem vremenu in obilnem okrepčilu smo »okte-
tovci« zapeli planinsko himno »Triglav, moj dom« 
in še nekaj pesmi, ki so jih planinci z veseljem 

poslušali. Prav tako smo zapeli nekaj pesmi v 
cerkvi, kjer je bila maša v čast cerkvenemu praz-
niku »binkošti«. Nazadnje je še sledila »gasilska« 
slika z Vikijem, ki je obljubil, da bo še prišel. Zah-
valjujemo se Planinskemu društvu Šoštanj, ki je 
prispevalo majice.  Foto Vladimir Kompan

Naši gasilci
V soboto, 15. in v nedeljo, 16. junija, je na 
štadionu v Šmartnem ob Paki v organizaciji 
PGD Šmartno ob Paki potekalo gasilsko tek-
movanje.
Sobota je bila dan za tekmovanje mladine GZ 
Šaleške doline in 2. pokalno tekmo Savinjsko-Ša-
leške regije.

V nedeljo je bilo tekmovanje članov in starejših 
gasilcev GZ Šaleške doline.

Tekmovanja so se udeležila vsa štiri društva iz ob-
čine Šoštanj in dosegla lepe rezultate. Mladina je 
od 12 pokalov prinesla domov 7 pokalov, ravno 
tako članske desetine, starejši gasilci pa so od 6 
pokalov osvojili 2.

28. septembra bo na štadionu v Velenju v organiza-
ciji GZ šaleške doline regijsko člansko tekmovanje, 
nanj so se uvrstile sledeče ekipe:
Članice A: Lokovica (1), Gaberke (2), Velenje 2 (3),
Članice B: Gaberke (1), Šalek (2), Šmartno ob Paki (3),
Člani A: Šoštanj – mesto (1), Paška vas (2), Šentilj (3),
Člani B: Gaberke 2 (1), Šoštanj – mesto (2) in Loko-
vica (3), 
Starejše gasilke: Gaberke (1), Bevče (2), Šoštanj – 
mesto (3), Šalek (4),
Starejši gasilci: Šalek (1), Šalek 2 (2), Šmartno ob Paki 
(3), Šentilj (4), Pesje (5), Velenje (6).

Na regijsko tekmovanje mladine, ki bo 5. oktobra v 
Žalcu, so se iz vsake kategorije uvrstile prve tri ekipe 
s tekmovanja mladine GZ Šaleške doline.
Mladinke: Šoštanj – mesto (1), Vinska gora (2), Ve-
lenje (3),
Mladinci: Lokovica (1), Šoštanj – mesto (2), Vinska 
gora (3).

Lepe rezultate so na tekmovanju dosegli tudi pionir-
ke in pionirji:
Pionirke: Šalek (1), Šoštanj – mesto (2), Šentilj (3),
Pionirji: Lokovica (1), Šoštanj – mesto (2), Gaberke 1 (3).

Na tekmovanju 2. pokalne tekme Savinjsko-Šaleške 
regije so rezultati do prvih treh mest sledeči:
Pionirke:  Šalek (1) Šoštanj – mesto (2), Andraž (3),

Pionirji: Lokovica (1), Mozirje (2), Šoštanj – mesto (3), 
Mladinke: Andraž (1), Šoštanj – mesto (2), Vinska 
gora (3),
Mladinci: Lokovica (1), Drešinja vas 1 (2), Grajska vas 
(3) in z majhno razliko Šoštanj – mesto (4). 

Torej več kot dovolj razlogov, da vsem gasilcem 
iskreno čestitamo in držimo pesti 28. septembra 
v Velenju in 5. oktobra v Žalcu ter vsem čestitamo 
za dosežene uspehe in pripravljenost. Regijski 
poveljnik Boris Lambizer in hkrati dolgoletni član 
PGD Lokovica je ponosen na svoje društvo, na vsa 
društva občine Šoštanj in hkrati na vse desetine 
gasilske zveze Šaleške doline. 

Srečanje s 
himalajcem 
in alpinistom 
Vikijem Grošljem

Pokali in uvrstitve

MiRo PeRovec

Milojka B. koMPRej

Oktet zavodnje s planinci, Vikijem Grošljem in upravnico doma na Uršlji gori Sonjo  Foto Vladimir Kompan

 Boris Lambizer, neutrudni gasilec, nosilec številnih funkcij Foto splet

N a š a  d R u š T v a
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V soboto, 25. maja 2019, smo se operativni 
gasilci PGD Topolšica udeležili mednarodne 
gasilske vaje na Korenskem sedlu. Na vajo so 
nas povabili prijatelji gasilci iz pobratenega ga-
silskega društva Podkoren. 
Ob 12.00 smo se zbrali pred gasilskim domom 
Topolšica in se s štirimi gasilskimi vozili odpravili 
proti Gorenjski v Podkoren. 
Vaja je potekala na Mejni točki na Korenskem 
sedlu. Scenarij vaje je bil požar zapuščenega 
objekta, ki se je razširil na travnik, in reševanje 
gasilca, ki se je poškodoval med gašenjem. 
Skupaj je v vaji sodelovalo 53 operativnih gasil-
cev z 11 gasilskimi vozili. 
Iz našega društva se je vaje udeležilo 23 ope-
rativnih gasilcev s 4 gasilskimi vozili – GVM-1, 
GVV-2, AC 16/70 in GVGP-1. Poleg nas so v vaji 
sodelovali še gasilci iz Podkorena – 13 gasilcev 
s 3 gasilskimi vozili – GVM-1, GVV-1 in GVGP-
2, gasilci iz Italije – Corpo pompieri volontari 
Ugovizza (Ukve), 5 gasilcev z gasilskim vozilom 

SCAM, gasilci iz Avstrije – Freiwilige feuerwehr 
Riegersdorf – Siebenrun (Ričarja vas – Sedem 
studencev), 12 gasilcev s 3 gasilskimi vozili: TLFA 
4000, LFA, MZF. 
Vaja je bila uspešna. Na koncu nas je pozdravil 
še župan Občine Kranjska Gora g. Janez Hrovat. 
Vsem sodelujočim se je zahvalil za udeležbo in 
uspešno izvedbo vaje. 
Namen vsake takšne vaje je preveriti stanje orga-
niziranosti in usposobljenosti operativnih članov 
ter operativno sodelovanje med gasilskimi društvi. 
Hvala našim prijateljem gasilcem iz PGD Podkoren 

za povabilo in za pogostitev, hvala tudi vsem so-
delujočim. Imeli smo se zelo lepo, se naučili kaj 
novega in spoznali nove prijatelje gasilce iz Ita-
lije in Avstrije. Ob slovesu v večernih urah smo si 
obljubili še naprej dobro in prijateljsko sodelova-
nje. 
Gasilci smo ljudje, ki opravljamo plemenito delo – 
pomagamo sočloveku v stiski in nam geslo »Sov-
raštva ne gojimo, poznamo le pomoč, pomagat 
prihitimo, naj je dan al temna noč« ni tuje. 

Po dolgem majskem deževju in nizkih tempe-
raturah je končno posijalo toplo sonce. Na ču-
dovito sončno jutro smo se v soboto, 8. junija 
2019, ob 6.00 zbrali pri gostilni Razpodovnik. 
Društvo Vulkan Bele Vode je organiziralo planin-
ski pohod na Moličko planino. Od Razpodovnika 
smo se z avtobusom odpeljali proti Lučam in na-
prej do parkirišča pod planino Podvežak. Oprtali 
smo si nahrbtnike in se odpravili proti pastirski 
koči na Podvežaku, s katere se nam je odprl lep 
razgled proti Rogatcu in Lepenatki. Privoščili smo 
si jutranjo kavico in šilce žganega, nato pa smo 
se podali na krožno pot. Po pastirski poti med 
ruševjem smo hodili v smeri proti Lastovcu, kjer 
se še vedno vidijo posledice požara, ki je pred 16 
leti zaznamoval to planoto. Nato smo se povzpeli 
na Desko in pot nadaljevali proti Vodotočnemu 
jezeru. Vodotočnik, kot ga tudi imenujejo, je vi-
sokogorsko jezero v obliki srca, ob katerem stoji 
pastirska koča. Pri koči smo naredili odmor, malo 
pomalicali, občudovali prelepo naravo in si nab-
rali nekaj novih moči. Od tod smo nadaljevali naš 
pohod v smeri proti Korošici. V daljavi smo lahko 
videli Kocbekov dom na Korošici, ki je bil uničen v 
požaru pred dobrim letom in pol. Ko smo prema-
gali še pot do Moličke planine, je bil naš današ-
nji cilj dosežen. Čas je bil za daljši postanek. Iz 
nahrbtnikov smo potegnili malico in pijačo ter uži-
vali v prelepem dnevu. Ogledali smo si kapelo sv. 
Cirila in Metoda, ki je postavljena na Molički pla-
nini na višini 1780 m. Zgrajena je bila leta 1898 in 

je bila v času postavitve najvišje ležeča kapela v 
Sloveniji, sedaj pa je druga najvišja. V 50. letih jo 
je odnesel plaz, vendar so jo domačini leta 1989 
ponovno postavili. Vsako leto 15. avgusta za veliki 
šmaren se na Molički planini zbere ogromno pla-
nincev, vernikov, romarjev in drugih obiskovalcev, 
ki se udeležijo svete maše. Ko smo se najedli in 
odpočili, nas je čakal še zadnji del poti do planine 
Podvežak. V idilični pastirski koči sta nam tamkaj-
šna pastirja pripravila zelo okusno enolončnico. 
Vsi smo jo z veseljem pojedli. Čakal nas je le še 

kratek sprehod do avtobusa. Prijetno utrujeni in 
polni vtisov smo se odpeljali proti Belim Vodam. 
Zahvaljujemo se Tonetu Kustrbajnu, ki nas je vodil 
po prelepih poteh Korošice. Razgibana pokrajina, 
posejana s planinskimi pašniki in pastirskimi ste-
zami, nas je res očarala. Preživeli smo lep sončen 
dan v objemu narave in naredili nekaj koristnega 
za naše zdravje. Seveda pa ni manjkalo smeha in 
dobre volje, kar je značilno za vse naše izlete. 

Gasilska vaja treh 
dežel Paljana na 
Korenskem sedlu 

Planinski pohod 
na Moličko planino 

TaTjana lihTenkeR

BaRBaRa PeTeRnel

Foto arhiv društva

Foto arhiv Društva Vulkan
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Na ŠC Velenje, Elektro in računalniški šoli, 
poskušamo vključiti dijake tudi v aktivnosti 
v naravi. Narava je vendarle naša »najboljša 
učiteljica«. To zanesljivo še vedno drži.
Ob svetovnem dnevu voda (22. marec) je bila 
letošnja tema »NE PREZRIMO NIKOGAR«. 
Z dijaki 1. in 2. letnikov smo se v sodelovanju 
z MO Velenje udeležili čiščenja okolice MIC, 
stadiona Velenje, Škalskega jezera, železniške 
postaje Velenje in okolice gasilskega doma Ve-
lenje. Naše mesto se ponaša s čistočo, ampak 
še vedno se ob takšni aktivnosti nabere zajetna 
količina odpadkov – tudi kakšno kolo ob breži-
ni jezera se najde vmes. In ker je med odpadki 
v naravi in podtalnico zelo tanka meja, je taka 
aktivnost neposredno povezana z ozavešča-
njem o pomenu pravilnega odlaganja odpad-
kov, če želimo tudi tako slediti letošnji temi, da 
bi do leta 2030 imeli vsi ljudje varno preskrbo 
s pitno vodo.
Ob svetovnem dnevu Zemlje (22. april), s temo 
okoljska in podnebna pismenost, in ob medn-
arodnem tednu  gozdov (25.–30. maja), s temo 
«Učimo se z gozdom – gozd je modrost«, smo se 
z dijaki 3. letnikov ERŠ v sodelovanju z ZGS Ob-
močno enoto Nazarje (krajevno enoto Šoštanj) in 
MOV drugo leto zapored vključili v pogozdovanje 

– letos na Lubeli. Revirni gozdarji so pripravili 
kratko predavanje o gozdu in nas naučili nekaj 
o mali šoli pogozdovanja. Da si gozdovi še niso 
popolnoma opomogli po žledolomu in napadih 
lubadarja, opazi vsak naključni opazovalec, in 
hvaležni smo, da lahko nekoliko pomagamo.
Svetovni dan čebel (20. maj) smo preživeli z dijaki 
1. letnikov na Grilovi domačiji v družbi s čebelarji, 

zeliščarji in kustosi Muzeja Velenje. Dijaki so se 
vključili v različne delavnice. Skupina pa je sku-
hala okusno mesno-zelenjavno enolončnico z 
zelišči. Dan je potekal ob visokih temperaturah 
nekoliko lenobno, kar še kako prija ob sicer hi-
trem življenjskem tempu.

Knjiga in njen bralec sta žlahtni par, branje pa je 
potovanje v svet, ki prinaša nepozabna dožive-
tja. Da na OŠ Karla Destovnika - Kajuha Šoštanj 
radi beremo, smo dokazali tudi to šolsko leto.  
V torek, 16. 4. 2019, smo pripravili zaključno slo-
vesnost za vse učence od 1. do 9. razreda, ki so 
osvojili Kajuhovo bralno značko. Pridružili so se 
tudi mentorji. Podelili smo 584 bralnih nalepk. 
Slovesnost sta popestrila pesnik Feri Lainšček in 
pevka Ditka Čepin.
Pomembno je imeti dobre knjige, pomembno je 
brati dobre knjige. Nam pa se zdi pomembno, 
da je kar 48 devetošolcev osvojilo bralno značko 
vseh devet let in so si s tem prislužili ogled gle-
dališke predstave »Veliki pok« v izvedbi Zavoda 
Margarete Schwarzwald in Mestnega gledališča 
Ptuj. Predstava je bila v sredo, 29. 5. 2019, v Kul-
turnem domu Velenje, kjer je bila slovesnost za 
vse zlate bralce Šaleške doline. Zlati bralci so po-
leg spominskih priznanj prejeli tudi knjigo Borisa 
A. Novaka »Oblike neba«.

Iskrene čestitke vsem, ki ste zvesti branju, saj je dan 
s prebrano knjigo lepši. S pravimi knjigami se potuje 
vse življenje, s pravimi knjigami se sanja vse življenje.

ŠOLA IN VRTEC
Ker nam ni 
vseeno …

Več časa za 
branje, več časa 
za sanje …

naDa PiRnaT

BaRBaRa TuRinek, ana BRiGiTa GRoBelnik

Foto arhiv ŠCV

Foto arhiv OŠ KDK Šoštanj

Foto arhiv OŠ KDK Šoštanj
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V Vrtcu Šoštanj mladi planinci radi obisku-
jejo planinski krožek, v sklopu katerega 
smo dejavni skozi vse leto. V začetku šol-
skega leta smo se ob razdelitvi planinskega 
dnevnika spoznali in se seznanili z načrtom 
naslednjih srečanj. Nekatera nam je uspelo 
realizirati, nekaterih ne, predvsem pa smo 
stremeli k temu, da smo izvedli nekaj izletov 
s starši. 
V jesenskem času smo se z vodnikom Juretom 
Grudnikom podali na potep po Golteh. Povzpeli 
smo se na najvišji vrh Boskovec in se po kro-
žni poti čez Istje vrnili do izhodišča – Alpskega 
vrta. Pred novoletnimi počitnicami smo se na 
kratko družili na pohodu od Mozirja do Nazarij 
in nazaj do Mozirskega gaja, kjer smo si v ve-
černem času ogledali čarobne lučke.
V začetku pomladi smo najprej v vrtcu spozna-
vali planinsko opremo z Janezom Kugoničem, 
nato pa smo se v lepem sobotnem jutru podali 
na Goro Oljko. Tudi tukaj smo naredili krožno 
pot, in sicer po strmi poti »na Plešivčnika« gor 
in po lažji »na Juga« nazaj do izhodišča v Šmar-
tnem ob Paki.

Kot vsako leto smo tudi letos za uro in pol gosto-
vali na OŠ KDK Šoštanj, kjer smo se ob varovanju 
članov ŠAO, Suzane in Miha, preizkusili v pleza-
nju na plezalni steni. Ob koncu so pogum zbrali 
še nekateri starši in preizkusili svojo moč v rokah.
Ker nam je v mesecu maju nagajalo vreme, 
smo se odločili, da ob prvi priložnosti in lepem 
vremenu izkoristimo dan in se odpravimo na 
zaključni izlet. Kot že nekaj let je bila tudi letos 
prva izbira Koča na Klemenči jami, ki je resnič-
no obdana z vršaci Kamniško-Savinjskih Alp. Za 
pomoč pri vodenju izleta smo prosili planinske-
ga vodnika Janeza Kugoniča, ki se je z veseljem 
odzval. S svojimi avtomobili smo se odpravili do 
izhodišča Na razpotju v Logarski dolini, nato pa 
smo po narisanem načrtu premagovali ovire na 
poti. Otrokom je bil najbolj zanimiv tunel, kjer 
so lahko prižgali svetilke, na izpostavljenem 
delu smo si pomagali z jeklenico, splezali smo 
po lestvi in se ob prijemu dveh klinov spustili 

po metrski skali. Tik pod kočo smo pozvoni-
li z zvoncem in se nato zasluženo okrepčali z 
malico iz nahrbtnika. Po krajšem počitku smo 
si ogledali še najdebelejši macesen v Sloveniji, 
nato pa z nahrbtniki na ramah zapustili objem 
gora. Vrnili smo se do Doma planincev in se še 
na kratko sprehodili do avtomobilov. 
Po varnem sestopu smo se s stiskom rok in 
željo po varnem koraku poslovili za letos ter si 
obljubili, da se vidimo na planinski poteh.
Z velikim zadovoljstvom zaključujem šolsko 
leto, ker vem, da smo veliko naredili, se lepo 
imeli, predvsem pa smo se z izletov vedno vrnili 
brez slabih izkušenj. Ob tem naj se zahvalim še 
za vso pomoč in podporo PD Šoštanj. 
Vsem planincem in pohodnikom želim lepo 
poletje in varen korak povsod, kamor vas bo 
zanesla pot.

Pa smo dočakali, poletje namreč. Razigra-
ni in nasmejani tečemo počitnicam nap-
roti s košem lepih spominov na preteklo 
vrtčevsko leto in s pričakovanji zremo v 
novo.

Otroci in strokovne delavke enote Urška vam 
želimo dolge in sproščene počitnice.

Za zaključek 
druženja mladih 
planincev Vrtca 
Šoštanj v objem 
gora

Prvi poletni dan v 
enoti Urška

jožica Malus

lea kuzMan

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto arhiv Vrtca Šoštanj
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Sodelovanje z okoljem je ena izmed sestavin 
letnega delovnega načrta. To pomeni, da 
pri načrtovanju življenja in dela v vrtcu vk-
ljučujemo tudi sodelovanje z ožjim in širšim 
okoljem. Skozi vse šolsko leto sodelujemo s 
knjižnico, z zdravstvenim domom in drugimi 
organizacijami, ustanovami in posamezniki. 
Sodelovanje ima pozitivne, spodbudne učin-
ke za posameznika in družbo ter pripomore k 
boljši in kvalitetnejši izvedbi vzgojno-izobra-
ževalnega procesa.
V sredo, 5. junija, nas je obiskala Godba vete-
ranov Univerze za III. življenjsko obdobje (UNI 
3) Velenje, v kateri sodeluje 33 članov. Vodi jih 
prof. Aljoša Pavlinc, za vzpodbudo, animacijo 
in skrb pa je zadolžen Alojz Kričej, ki je dobi-
tnik priznanja JSKD za 60 let aktivnega igranja 
v pihalnem orkestru. Letno izvedejo okoli 25 
nastopov na lokalnem, regionalnem in držav-
nem območju. Veliko članov tudi sodeluje v PO 
Premogovnik Velenje in PO Zarja Šoštanj.
Otroci so se seznanili z različnimi instrumenti, 
jih poslušali in ob tem peli in plesali. Lepo je 
bilo videti sodelovanje med mlajšo in starejšo 
generacijo, kako so uživali in se zabavali. Med-
generacijsko sodelovanje se vedno bolj poja-
vlja v današnjih družbenih razmerah, ki temelji 
na druženju, učenju, izmenjavi izkušenj in spo-
znanj ter kot pomoč in čustvena opora ene ge-
neracije drugi. Pri tem se ustvarjajo, ohranjajo 
in širijo socialne mreže. 

Težko pričakovano poletje je tu. Dopusti in 
oddihi, po pestrem in zanimivem letu, so se 
začeli. Tudi življenje v vrtcu poleti postane še 
bolj sproščeno in zabavno. 
Med počitnicami dejavnosti organiziramo na 
igrišču, saj nam košata drevesa zagotavlja-
jo prijetno senco tudi v najbolj vročih dneh, 
bogato opremljeno igrišče pa ponuja dovolj 
možnosti za gibalne izzive, vodene dejavnosti 
in prosto igro. Poleti ne moremo brez vodnih 
dogodivščin in brez igre v peskovniku. Vzgoji-
teljice poskrbimo, da otroci aktivno in sprošče-
no preživijo poletne dni, raziskujejo, ustvarjajo 
in se družijo z otroki iz drugih starostnih sku-
pin. V zgodnjih dopoldanskih urah se igramo 
na prostem, toplejši del dneva pa je namenjen 
bolj umirjenim dejavnostim v hladnih prostorih 
vrtca. Ni pomembno, kje preživimo počitnice, 
skupna doživetja so lahko prijetna kjerkoli.
Strokovne delavke enote Biba želimo vsem, 
malim in velikim, nepozabne počitnice, kjerkoli 
jih boste preživeli.

V Vrtcu Šoštanj 
gostili godbo 
veteranov

Veselo na
počitnice

klavDija sivec

uRška heinDl

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto arhiv Vrtca Šoštanj
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OBČINA ŠOŠTANJ, KOMISIJA ZA PRIZNANJA
Trg svobode 12, 3325 Šoštanj, telefon: (03) 89 84 300, fax: (03) 89 84 333

Občina Šoštanj, Komisija za priznanja na podlagi Odloka o priznanjih Občine Šoštanj (Uradni list Občine Šoštanj, 
št. 7/2011, 2/2018) objavlja

J A V N I    R A Z P I S 
ZA ZBIRANJE PREDLOGOV ZA PODELITEV PRIZNANJ OBČINE ŠOŠTANJ V LETU 2019

1.

Javni razpis je objavljen za zbiranje predlogov za podelitev priznanj Občine Šoštanj v letu 2019. Podeliti je mogoče največ:
- tri priznanja Občine Šoštanj,
- tri plakete Občine Šoštanj.

2. 
Predloge za podelitev priznanj Občine Šoštanj v letu 2019 lahko podajo:
- občani in združenja občanov iz Občine Šoštanj, 
- zavodi, politične stranke, gospodarske družbe in druge pravne osebe s sedežem ali organizacijsko enoto v Občini Šoštanj in
- subjekti lokalne skupnosti.
Posamezni predlagatelj lahko poda največ:
- tri predloge za podelitev priznanja Občine Šoštanj in
- tri predloge za podelitev plakete Občine Šoštanj.  
Predlagatelj ne more za prejem priznanja predlagati sebe.

3.
KRITERIJI ZA PODELITEV PRIZNANJ
Priznanje Občine Šoštanj
Priznanje Občine Šoštanj lahko prejmejo posamezniki, skupine ali združenja posameznikov, društva, organizacije, skupnosti, zavodi, podjetja 
in druge pravne osebe. Podeli se za takšna dejanja, delovanje, dosežke ali uspehe, ki so opazno izboljšali kvaliteto življenja ali dela občanov 
ali so opazno povečali razvoj v Občini Šoštanj ali ugled Občine Šoštanj na področju gospodarstva, znanosti, umetnosti, kulture, zdravstva, 
vzgoje in izobraževanja, športa, humanitarnih dejavnosti ali katere druge dejavnosti.

Plaketa Občine Šoštanj
Plaketo Občine Šoštanj lahko prejmejo posamezniki, skupine ali združenja posameznikov, društva, organizacije, skupnosti, zavodi, podjetja 
in druge pravne osebe. Podeli se za dejanja, delovanje, dosežke ali uspehe, ki so kakorkoli pozitivno učinkovali na kvaliteto življenja ali delo 
občanov, na razvoj v Občini Šoštanj ali na ugled Občine Šoštanj na področju  gospodarstva, znanosti, umetnosti, kulture, zdravstva, vzgoje in 
izobraževanja, športa, humanitarnih dejavnosti ali katere druge dejavnosti.

4. 
Predlog za podelitev priznanj mora vsebovati:
- podatke o predlagatelju (ime in priimek oziroma naziv, naslov stalnega prebivališča oziroma sedeža pravne osebe ali organizacijske enote), 
- ime, priimek, datum in kraj rojstva ter naslov stalnega prebivališča, lahko pa tudi druge opredelitvene oznake predlaganega prejemnika 
priznanja, če gre za posameznika ali skupino posameznikov,
- firmo oziroma registriran ali drug uradni naziv, sedež in organizacijsko enoto, lahko pa tudi druge opredelitvene oznake predlaganega 
prejemnika priznanja, če gre za združenje posameznikov, politično stranko ali drugo pravno osebo,
- navedbo predlaganega priznanja, 
- navedbo dejanja, delovanja, dosežka ali uspeha, zaradi katerega je predlog podan, in utemeljitev predloga, 
- listine, ki izkazujejo dejanje, delovanje, dosežek ali uspeh in izpolnitev kriterijev za priznanje po predlogu, če obstajajo.       

5.
Prejemnike priznanj Občine Šoštanj določi s sklepom Občinski svet Občine Šoštanj.

Podelitev priznanj Občine Šoštanj opravi župan praviloma na svečani seji Občinskega sveta Občine Šoštanj ob prazniku občine ali ob drugi primerni 
priložnosti, kot je kulturna prireditev, športna prireditev ali druga javna prireditev, katere narava je skladna s priznanjem, ki se bo podelilo.

6.
Priznanja Občine Šoštanj ni mogoče podeliti prejemniku, če od predhodne podelitve priznanja po tem odloku temu subjektu ni poteklo 
najmanj pet (5) let.

7.
Predlagatelji naj predlog za podelitev priznanj podajo na obrazcu, ki ga dobijo pri občinski upravi in na spletni strani Občine Šoštanj ter 
vložijo ali pošljejo na naslov Občina Šoštanj, Komisija za priznanja, Trg svobode 12, 3325 Šoštanj, od 1. 7. 2019 do 27. 8. 2019 do 12.00.
Predlog mora biti oddan v zaprti kuverti z oznako »JAVNI RAZPIS ZA PRIZNANJA«.

Prepozno predložene predloge, predloge, ki jih niso podali upravičeni predlagatelji, in tiste predloge, ki so podani v nasprotju s tem razpisom, 
bo komisija izločila iz nadaljnje obravnave. 

Srečko Potočnik, l. r., 
predsednik Komisije za priznanja pri Svetu Občine Šoštanj           
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amadeja kompRej beRce

Zapisnik evropskega kongresa transplantologov
Poročilo britanskega predstavnika: »Našli smo 
človeka brez hrbtenice, mu jo presadili in po tednu 
dni v bolnici je zahvaljujoč odkritjem britanskih 
zdravnikov shodil in si začel iskati službo.«

Francoski predstavnik zdravnikov je poročal: 
»Pri nas smo imeli pomembnejšo zadevo. Vzeli 
smo človeka z enim samim pljučnim krilom, mu 
presadili manjkajoče pljučno krilo in po treh dneh 
je odšel iz bolnice in si začel iskati službo.«

Predstavnik italijanskih zdravnikov je poročal: 
»Mi smo imeli dva pacienta brez srca. Ker smo 
imeli le enega darovalca, smo vsakemu od obeh 

pacientov presadili pol srca. Po samo dveh dneh 
sta oba pacienta ozdravljena že začela iskati 
službo.«

Predstavnik slovenskih zdravnikov je ponosno 
povedal: »Vse to ni nič. Pri nas imamo tri ljudi 
brez možganov. Postavili smo jih na čelo države 
in v rekordnem času že več kot pol države išče 
službo.«

***

Kliče stranka na center za pomoč uporabnikom: 
»V Wordu sem pisal besedilo, ko je kar naenkrat 
zaslon postal črn.«

Operater: »Ja, pa gori kakšna lučka na zaslonu?«
Kličoči: »A? Kakšna lučka?«
Operater: »Pozabite. Poglejte rajši za zaslon.«
Kličoči: »Ja, dva kabla vidim.«
Operater: »Preverite, če sta v redu vklopljena.«
Kličoči: »Ne morem ...«
Operater: »Zakaj ne?«
Kličoči: »Ker je temno in se bojim, da bi padel čez 
vse te kable.«
Operater: »Ja, pa prižgite luč.«
Kličoči: »Ne morem.«
Operater: »Zakaj ne?!?«
Kličoči: »Ja veste, saj bi, samo je ravno zmanjkalo 
elektrike.«

VODORAVNO
4. igralec na violino
6. Oče
7. Slavilna lirska pesem
11. Obstoj česa
12. Vrstnik
15. Del dirke

16. Kdor rad skače
19. Proletarka
22. Obleka, obačilo
24. Pevka Dežman
26. Štafetna palica
27. Pogosto prevozno sredstvo
28. Razteleševalec

Šale

RAZVEDRILO
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NAVPIČNO
1. Obdelovalna površina
2. Prostor za dirkanje
3. Grški otok v skupini Dodekanez
5. Mazav mesni izdelek
8. Obrok plačila, posojila
9. anton Trost
10. Sveta popotnica
13. Latinskoameriški ples
14. Glavno mesto Georgie (zDa)
17. anton Nanut
18. Nepravi krog
20. Trda, težka kovina
21. Telovadno orodje
22. igralec na orgle
23. Naše obmorsko letovišče
25. Raper Miha Blažič

R a z v e d R i l o
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